Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

COMUNICAÇÃO INTERNA 018/2022.

ASSUNTO: PAUTA DO EXPEDIENTE E DA ORDEM DO DIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA
09/08/2022.

De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal dos Barreiros, em obediência ao que
dispõe o Art. 167, do Regimento Interno, informamos aos Excelentíssimos Senhores (as) Vereadores (as) e a
quem possa interessar que na reunião supracitada, estão incluídas as seguintes proposições:

EXPEDIENTE DO DIA:

1. Ofício nº 276/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº

017/2022, pretendendo criar a Secretaria Municipal de comunicação do Município dos Barreiros e
dando outras providências.

2. Ofício nº 277/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº
018/2022, pretendendo autorização para abertura de Crédito suplementar e dando outras providências.

3. Ofício nº 279/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº
019/2022, dispondo sobre a criação de penalidades para a na devolução dos empréstimos de livros da
Biblioteca Pública Municipal dos Barreiros, vincula a Biblioteca Municipal à secretaria Municipal de
Cultura e Turismo e dando outras providências.

4. Ofício nº 280/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº
020/2022, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2023 e
dando outras providências.

5. Ofício nº 281/2022, de autoria do Prefeito Municipal, encaminhando Projeto de Lei tombado sob o nº
021/2022, que determina reajuste salarial aos servidores públicos municipais ocupantes do cargo de
professor, no âmbito do município dos Barreiros – PE e dando outras providências.

6. Projeto de Lei nº 022/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias e Vereador José
Henrique da Silva Costa, pretendendo denominar de Avenida Frei Caetano de Messina, o trecho
compreendido do final da Ponte da Rua Luis do Rego até o Colégio de São José, no bairro Itaperibu,
nesta cidade, denominada atualmente de Avenida Presidente Kennedy.

7. Projeto de Lei nº 023/2022, de autoria do Vereador Manoel Messias Germano dos Santos Filho, que
dispõe sobre a padronização do Uniforme Escolar da Rede Municipal de Ensino e dá outras
providências.

8. Requerimento n° 039/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos
Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de autorizar a Secretaria de Obras e Urbanismo a construir
uma calçada de acesso ligando o Platô 6 a Igreja Católica daquela localidade.

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

9. Requerimento n° 040/2022, de autoria do Vereador Genival Ricardo Gouveia, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, para que o
mesmo determine ao setor competente que seja tomadas providências para a execução do tratamento da
água do Chafariz do Bairro de Baeté e posterior reativação do mesmo.

10. Requerimento n° 041/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que seja
oficiado ao Secretário das Cidades, para que o Município dos Barreiros seja contemplado  com a
construção da Academia das cidades, programa do Governo Estadual  de Pernambuco, com o objetivo
de incentivar a prática de esportes no nosso Município, criando um espaço exclusivo, para mais conforto
na prática de esportes preferidos.

11. Requerimento n° 042/2022, de autoria do Vereador Péricles da Silva Souza, requerendo que se faça
constar, da Ata dos Trabalhos de hoje, um voto de aplausos e congratulações aos integrantes da Polícia
Municipal dos Barreiros, pelo relevante trabalho realizado no Município que através de suas ações
preventivas e de auxílio às polícias Civil e Militar em manter a ordem no trânsito e contribuindo com a
segurança de toda a cidade.

12. Requerimento n° 045/2022, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,

requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Sr. Prefeito do Município, solicitando do mesmo
disponibilizar por meio do órgão competente, sinalização e, pelo menos, um agente de trânsito para
disciplinar o tráfego de veículos no cruzamento que liga a Rua Vigário Soares a Rua André Camboim e
a Rua João Batista de Vasconcelos, nas imediações da antiga farmácia Farmaconi, nesta cidade, uma das
localidades mais movimentadas de Barreiros.

13. Requerimento n° 046/2022, de autoria do Vereador Cristiano Eduardo dos Santos Nascimento,
requerendo que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo
providências junto ao setor competente, no sentido de proceder à alteração estabelecendo mão única na
artéria localizada ao lado do Novo Templo da Igreja Assembleia de Deus, na rua onde residia o saudoso
Ex-Prefeito Inaldo Ferreira dos Santos, nesta cidade, para precaver acidentes e minimizar o tráfego de
veículos automotivos no local.

14. Requerimento n° 047/2022, de autoria do Vereador José Henrique da Silva Costa, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo que estude a
possibilidade de criar o Bolsa Atleta Municipal, em nosso município, com o objetivo de incentivar e
apoiar novos talentos esportivos.

15. Requerimento n° 048/2022, de autoria do Vereador Euclides de Barros Xavier Filho (Kidinho),
requerendo que seja oficiado ao Senhor Sidney Nascimento, Diretor Executivo do IPB – Instituto de
Previdência dos Barreiros, solicitando do mesmo no sentido de enviar a este Poder Deliberativo, dentro
do prazo que prescreve a legislação pertinente, os seguintes documentos:

1. Total do débito da patronal, discriminando os meses que se encontra em aberto;
2. Total do débito referente aos repasses dos funcionários, detalhando os meses que se encontra em

aberto;
3. Total dos investimentos devidamente atualizados;
4. Total dos gastos mensais da previdência, incluindo os valores com: aluguel, luz, material de

expedientes/funcionários da previdência;

      Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – CEP: 55.560-000 – Centro – Barreiros-PE – Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site:www.camarabarreiros.pe.gov.br   E-mail: faleconosco@camarabarreiros.pe.gov.br

5. Funcionários aposentados com Portaria e Secretaria que ora era lotado.

16. Requerimento n° 049/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias, requerendo que seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, solicitando do mesmo no sentido de autorizar
a Secretaria de Obras e Urbanismo a tomar as devidas providências, a fim de eliminar os buracos
existentes na subida da ladeira que dá acesso ao Platô 3,  Bairro São Francisco nesta cidade, pois os
mesmos vêm prejudicando a passagem de veículos e transeuntes, podendo acarretar algum acidente.

17. Requerimento n° 050/2022, de autoria da Vereadora Ivalda Maria Pereira Farias, requerendo que seja
feito um veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município dos Barreiros, solicitando do
mesmo no sentido determinar a execução de uma operação “Tapa Buracos”, em todas as vias do Platô 3,
Bairro de São Francisco, nesta cidade, em especial na rua onde está localizada a UBS - Unidade Básica
de Saúde Dr. José Dhalia, em caráter de urgência, pois, todo tipo de veículo e, até mesmo, pedestre
enfrentam sérias dificuldades para transitarem pelas ruas daquele bairro, devido à enorme quantidade de
buracos existente.

18. Requerimento n° 051/2022, de autoria do Vereador Wálter Buarque de Lima, requerendo que se faça
constar, da Ata dos trabalhos de hoje, um voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr.  AMAURY
AUGUSTINHO DE LIMA, corrido no dia 05 de agosto do ano de 2022.

ORDEM DO DIA:

• Requerimentos: 039, 040, 041, 042, 045, 046, 047, 048, 049, 050 e 051/2022.